1

INDICAÇÃO Nº. 440/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das

Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que o Executivo promova uma campanha de

conscientização ambiental com a realização de coleta seletiva de lixos

eletrônicos.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma indicação que visa solicitar ao Prefeito que promova

uma campanha de conscientização ambiental com a realização de coleta

seletiva de lixos eletrônicos.

Os itens eletrônicos, tais como computadores, celulares, pilhas,

baterias, dentre outros, são, com certeza, os maiores responsáveis pela

produção de lixo em todo mundo. Além disso, seu descarte deve se dar de

maneira responsável e sem contaminar o solo e o meio ambiente.

Não só isso! A realização de coleta seletiva pode permitir a geração

de renda através da reciclagem, dentre outros.

Diante do exposto, peço o apoio dos colegas para aprovar esta

indicação.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2019.

Fabio Alexandre Simões Leite

Vereador-Autor